
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 713 del 05/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA DEI 
“LAVORI NECESSARI PER LA COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA 
DEGLI SPOGLIATOI, RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO 
DEL CAMPO COMUNALE DI RUGBY”

Il sottoscritto arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

• Con determina dirigenziale n°1065 del 07/06/2011 ’ing. Michele Scarpulla è stato nominato R.U.P. 
dell’intervento di che trattasi.

• Con determinazione dirigenziale n. 1249 del 26 luglio 2018, è stato riapprovato il progetto 
esecutivo, aggiornato al D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. e al prezziario della Regione Sicilia 2018, 
complessivo di euro 1.500.000,00, di cui euro 1.279.210,79 oltre all'IVA per lavori, comprensivo di 
euro 25.584,22 quale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, da finanziare con i fondi della 
Regione Siciliana di cui al D.D.G. n.2871 del 13 novembre 2017 con il seguente quadro 
economico:

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   1 279 210,79 €
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%        25 584,22 €
A2 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   1 253 626,57 €
B)SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Iva 10% su € 1.279.210,79  127 921,08 €  
B2 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ex art. 113 D.Lgs. 50/2016    25 584,22 €  
B3 ONERI VERIFICA PROGETTO      1 751,40 €  
B4-SPESE RELAZIONE GEOLOGFICA E INDAGINE GEOGNOSTICHE      9 605,03 €  
B5-SPESE PUBBLICITA' GARA      1 000,00 €  
B6.ASSICURAZIONE RUP E PROGETTISTI      1 500,00 €  
B7-SPESE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E STATICO    19 946,83 €  



Pagina 2/5

B8-ONERICONFERIMENTO IN DISCARICA    27 160,10 €  
B9 -IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI      5 720,56 €  
B10- VERSAMENTO AUTORITà VIGILANZA        600,00 €  
  220 789,21 €     220 789,21 €
TOTALE   1 500 000,00 €

• Con determinazione dirigenziale n. 1038 di Registro Generale in data 24 maggio 
2019, è stato approvato l'esito delle operazioni di gara relativo all'appalto dei lavori 
in oggetto ed è stata dichiarata aggiudicataria definitiva della procedura aperta 
A.T.I.: I.CO.SER. s.r.l. capogruppo, con sede in Gangi (PA), in viale Unità d'Italia 
n.20, P.IVA 05840560824 - D.P.V. Montaggi s. a r.l., mandante, con sede in San 
Giovanni Gemini (AG), strada provinciale Cammarata-Vallelunga s.n., P.IVA 
02516050842per il prezzo di euro 804.167,81 oltre all'IVA, al netto del ribasso del 
37,8935% sull'importo a base di gara di euro 1.279.210,79 oltre all'IVA, di cui euro 
25.584,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

• Con determina dirigenziale n°334 del 02/10/2019, l’ing. Vincenzo Tumino, tecnico libero 
professionista, è stato nominato Direttore dei lavori dell’intervento;

• Il contratto di appalto è stato stipulato in data 06/11/2019, rep. 30454, per l’importo netto di 
€.804.167,81;

• Il quadro economico del progetto, in seguito al ribasso d’asta, è risultato il seguente:
A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   1 279 210,79 €

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%        25 584,22 €

A2 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   1 253 626,58 €

A3 - ribasso d'asta del 37,8935% su € 1.253.626,57      475 042,99 €

A4 - importo contrattuale      804 167,81 €

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 10% su € 804.167,81    80 416,78 €  

B2 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ex art. 113 D.Lgs. 50/2016    25 584,22 €  

B3 ONERI VERIFICA PROGETTO      1 751,40 €  

B4-SPESE RELAZIONE GEOLOGFICA E INDAGINE 
GEOGNOSTICHE

     9 605,03 €  

B5-SPESE PUBBLICITA' GARA      1 000,00 €  

B6.ASSICURAZIONE RUP E PROGETTISTI      1 500,00 €  

B7-SPESE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E STATICO 
COMPRESA IVA E CASSA PREVIDENZA

     9 275,28 €  

B8-ONERICONFERIMENTO IN DISCARICA    27 160,10 €  

B9 -IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI    55 485,65 €  

B10- VERSAMENTO AUTORITà VIGILANZA        600,00 €  

  212 378,46 € € 212 378,46

TOTALE  € 1 016 546,26

ECONOMIA DA RIBASSO  D'ASTA LAVORI € 475 042,99

ECONOMIA DA RIBASSO  D'ASTA SERVIZIO COLLAUDO € 8 410,75

TOTALI ECONOMIE € 483 453,74

• In data 18/11/2019, vista l’esigenza di lasciare completare il campionato di Rugby in 
corso, è stata effettuata la consegna parziale dei lavori, escludendo pertanto i lavori 
relativi al rifacimento del terreno di gioco;



Pagina 3/5

• In data 01/12/2019 l’ing. Michele Scarpulla, R.U.P. dell’intervento di che trattasi è stato 
collocato in pensione, ed in sua sostituzione, l’incarico di R.U.P. è stato conferito all’arch. Rosario 
Scillone, con determina dirigenziale n°626 del 12/12/2019.  

• in data 23.03.2020 i lavori sono stati sospesi a causa dell’emergenza sanitaria COVID -19;
• In data 11/05/2020 è stata effettuata la consegna definitiva dei lavori, che pertanto dovranno essere 

ultimati entro il 07/12/2020; essendo la durata contrattuale di 210 giorni naturali e consecutivi;
• durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario redigere una Perizia di Variante in corso d’opera, 

redatta ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera c del D.Lgs 50/2016, per la sopravvenienza di nuove 
disposizioni legislative o regolamentari. In particolare si è reso necessario modificare il manto in 
erba artificiale del terreno di gioco per adeguarlo alle nuove norme emanate dalla Federazione Italiana 
Rugby che ha recepito le norme regolamentate dalla “WR22 Regulation” che è la normativa di 
riferimento imposta dalla World Rugby;

• con nota prot. n. 75697 del 21/07/2020, il RUP ha autorizzato il direttore dei lavori a redigere una 
perizia di variante, di importo complessivo invariato, redatta ai sensi del comma 1 lettera c) punto 1) 
dell’art. 106 del Codice degli appalti (sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 
regolamentari…), prevedente la realizzazione del manto di erba sintetica con l’inserimento del tappetino 
“shockpad” ed eliminando opere non strettamente necessarie alla funzionalità dell’impianto sportivo, 
quali impianto fotovoltaico e sistemazione della recinzione esterna, in modo da poter consentire 
l’omologazione del terreno da gioco e lo svolgimento dei campionati agonistici fin dalla prossima 
stagione sportiva 2020-2021, assicurando la funzionalità dell’impianto sportivo;

• Con nota n.  76973 del 24/07/2020 il direttore dei lavori ha trasmesso la perizia di variante in corso 
d’opera, dell’importo complessivo invariato;

Preso atto che:
1) la necessità di modifica è determinata dalla sopravvenienza di nuove disposizioni  
regolamentari
2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Visto il parere parere favorevole all’approvazione della perizia di variante in corso d’opera del R.U.P., parte 
integrante del presente provvedimento;
Visto l’art. 106, comma 1 del D.lgs. 50/2016;
Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa della perizia di variante in corso d’opera, redatta redatta 
ai sensi del comma 1 lettera c) punto 1) dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016;
Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022 lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

1) Approvare la perizia di variante in corso d’opera, redatta ai sensi del comma 1 
lettera c) punto 1) dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, dei “LAVORI NECESSARI PER 
LA COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY”, di importo complessivo invariato, con il seguente quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

A - IMPORTO DEI LAVORI  €   1 343 092,05

A1 -Importo dei lavori  soggetti a ribasso d'asta  €   1 316 230,21

A2 - Oneri diretti della Sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta

  €        26 861,84

A3 - Ribasso d'asta del 37,8935% su € 1.316.230,21 37,89350%  €      498 765,69



Pagina 4/5

A 4 - Importo comlessivo dei lavori al netto del ribasso   €      844 326,36

B- SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

  

B1 - IVA SUI LAVORI €     84 432,64  

B2 - Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 
50/2016

€     26 861,84  

B3 - Spesa verifica Progetto €       1 751,40  

B4 - Spesa per relazione geologica e indagine geognostica €       9 605,03  

B5 - Imprevisti  €                -    

B6 - Collaudo tecnico amministrativo e statico iva 
compresa

€       9 275,28  

B7 - Oneri conferimento in discarica €     39 693,71  

B8 - Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP.  €          600,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€   172 219,90  

ECONOMIE RIBASSO €   475 042,99  

Economie da ribasso d'asta servizio Collaudo €       8 410,75  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€   655 673,64  €      655 673,64

IMPORTO PROGETTO  €   1 500 000,00

2) Dare atto che l’importo contrattuale passa da € 804.167,81 € ad € 844.326,36, 
con un incremento di € 40.158,55,  pari al 4,994% dell’importo contrattuale;
3) Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla stessa A.T.I. I.CO.SER. 
s.r.l. capogruppo, con sede in Gangi (PA), in viale Unità d'Italia n.20, P.IVA 
05840560824 - D.P.V. Montaggi s. a r.l., mandante, con sede in San Giovanni 
Gemini (AG), strada provinciale Cammarata-Vallelunga s.n., P.IVA 02516050842 
alle stesse  condizioni di cui al contratto principale nonchè con lo stesso ribasso del 
37,8935%, offerto in sede di gara, con l'aggiunta dei nuovi prezzi ed ai quali sarà 
applicato lo stesso ribasso e con una proroga sul termine di ultimazione dei lavori di 
giorni 40, giusto schema atto di sottomissione;
4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, 
D.Lgs n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/08/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


